М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

совещания с инициаторами создания образовательно-производственных

центров (кластеров) и образовательных кластеров среднего профессионального

образования на основе интеграции образовательных организаций,

реализующих программы среднего профессионального образования,

и организаций, действующих в реальном секторе экономики в рамках

федерального проекта «Профессионалитет» государственной программы

Российской Федерации «Развитие образования»

в 2022 г., 2023 и 2024 гг.

«  » МШРГ-4  2023 г. №

Москва

Председательствовал: В.С. Неумывакин

Присутствовали:

от ФГБОУ ДПО «Институт развития профессионального

образования»

от ФГБОУ ВО «Государственный университет просвещения»

Бондарь О.А.

Соколов А.С.

Иванова И.И.

Горгиашвили Д.Г.

Петрова Л.А.

Инициаторы создания образовательно-производственных

центров (кластеров) и образовательных кластеров среднего

профессионального образования совместно

с представителями исполнительных органов субъектов

Российской Федерации из числа участников федерального

проекта «Профессионалитет», созданных в 2022 г.,

2023 и 2024 гг.

Руководители образовательных организаций – победителей

Протокол - 05

2

конкурса на предоставление грантов в форме субсидий

из федерального бюджета на оказание государственной

поддержки развития образовательно- производственных

центров (кластеров) и образовательных кластеров среднего

профессионального образования на основе интеграции

образовательных организаций, реализующих программы

среднего профессионального образования, и организаций,

действующих в реальном секторе экономики, в рамках

федерального проекта «Профессионалитет» государственной

программы Российской Федерации «Развитие образования»,

в 2022 г., 2023 и 2024 гг.

I. Вступительное слово директора Департамента государственной политики

в сфере среднего профессионального образования и профессионального обучения

Минпросвещения России.

(Неумывакин В.С.)

Заслушав выступление директора Департамента государственной политики

в сфере среднего профессионального образования и профессионального обучения

Минпросвещения России Неумывакина В.С.,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Неумывакина В.С. к сведению.

II. Об исполнительской дисциплине по протоколам совещаний

Департамента государственной политики в сфере среднего профессионального

образования и профессионального обучения Минпросвещения России.

(Бондарь О.А.)

Заслушав выступление проректора ФГБОУ ДПО «Институт развития

профессионального образования» Бондарь О.А. об исполнительской дисциплине

по протоколам совещаний Департамента государственной политики в сфере

среднего профессионального образования и профессионального обучения

Минпросвещения России,

Протокол - 05

3

РЕШИЛИ:

1.  Принять информацию Бондарь О.А. к сведению.

2. Инициаторам создания образовательно-производственных центров

(кластеров) совместно с представителями исполнительных органов субъектов

Российской Федерации из числа участников федерального проекта

«Профессионалитет», созданных в 2022 году, продолжить исполнение поручений

протоколов от 05 июля 2023 г. № Д05-84/05пр, от 26 октября 2023 г.

№ Д05-120/05пр, от 07 ноября 2023 г. №Д05-123/05пр в установленные сроки.

3. Инициаторам создания образовательно-производственных центров

(кластеров) и образовательных кластеров среднего профессионального образования

совместно с представителями исполнительных органов субъектов Российской

Федерации из числа участников федерального проекта «Профессионалитет»,

созданных в 2023 году, продолжить исполнение поручений протоколов

от 17 января 2023 г. №Д05-3/05пр, от 20 июня 2023 г. №Д05-78/05пр, от 27 июня

2023 г. №Д05-81/05пр, от 18 июля 2023 г. №Д05-92/05пр, от 25 июля 2023 г.

№Д05-98/05пр, от 08 августа 2023 г. №Д05-101/05пр, от 15 августа 2023 г. №Д05-

103/05пр, от 22 августа 2023 г.№ Д05-106/05пр, от 27 сентября 2023 г. №05-3045,

от 18 октября 2023 г. № Д05-119/05пр, от 26 октября 2023 г. № Д05-120/05пр,

от 07 ноября 2023 г. №Д05-123/05пр в установленные сроки.

4. Инициаторам создания образовательно-производственных центров

(кластеров) и образовательных кластеров среднего профессионального образования

совместно с представителями исполнительных органов субъектов Российской

Федерации из числа участников федерального проекта «Профессионалитет»,

созданных в 2024 году, продолжить исполнение поручений протокола

от 05 октября 2023 г. № Д05-116/05пр, от 26 октября 2023 г. № Д05-120/05пр,

от 07 ноября 2023 г. №Д05-123/05пр в установленные сроки.

III. О проведении стратегической сессии образовательно-производственных

центров (кластеров) и образовательных кластеров среднего профессионального

образования, созданных в 2023 году

(итоговые выездные защиты программ деятельности).

(Соколов А.С.)

Протокол - 05

4

Заслушав выступление начальника отдела координации отраслевого

взаимодействия Управления ФП «Профессионалитет» Дирекции развития

и управления инфраструктурой СПО ФГБОУ ДПО «Институт развития

профессионального образования» Соколова А.С. о проведении стратегической сессии

образовательно-производственных центров (кластеров) и образовательных кластеров

среднего профессионального образования, созданных в 2023 году (итоговых

выездных защитах программ деятельности),

РЕШИЛИ:

1.  Принять информацию Соколова А.С. к сведению.

2.  Инициаторам создания образовательно-производственных центров

(кластеров) и образовательных кластеров среднего профессионального образования

совместно с представителями исполнительных органов субъектов Российской

Федерации из числа участников федерального проекта «Профессионалитет»,

созданных в 2023 году:

2.1. Скорректировать при необходимости список участников итоговых

выездных защит кластеров, размещенный по ссылке:

https://disk.yandex.ru/d/JJgT5jcBBB_O0g.

Срок – до 12:00 (мск) 13 ноября 2023 г.

2.2. Направить заполненный чек-лист с фактическими значениями

показателей и подготовленные на их основе презентации к итоговым выездным

защитам кластеров на электронную почту: a.sokolov@firpo.ru. Опубликованный

чек-лист и шаблоны презентаций защит участников кластеров размещены

по ссылке: https://disk.yandex.ru/d/4dJ6VXN1i3Ss1w.

Срок - до 24 ноября 2023 г.

2.3. Обеспечить очное присутствие участников итоговых выездных защит

кластеров, в соответствии с размещенным списком по ссылке:

https://disk.yandex.ru/d/JJgT5jcBBB_O0g.

Срок – с 19 по 20 декабря 2023 г.

Протокол - 05

5

IV. О мониторинге хода реализации закупочных процедур, проведения ремонтных

работ и укомплектованности оборудованием образовательными организациями -

получателями грантов для оснащения образовательно-производственных центров

(кластеров) и образовательных кластеров среднего профессионального

образования в 2023 году.

(Иванова И.И.)

Заслушав выступление заместителя начальника Федерального Центра

сопровождения развития материально-технической базы, учебной

и производственной инфраструктуры в системе среднего профессионального

образования Дирекции развития и управления инфраструктурой СПО ФГБОУ ДПО

«Институт развития профессионального образования» Ивановой И.И. о мониторинге

хода реализации закупочных процедур, проведения ремонтных работ

и укомплектованности оборудованием образовательными организациями -

получателями грантов для оснащения образовательно-производственных центров

(кластеров) и образовательных кластеров среднего профессионального образования

в 2023 году,

РЕШИЛИ:

1.  Принять информацию Ивановой И.И. к сведению.

V. О промежуточных результатах реализации дополнительных

профессиональных программ повышения квалификации

и профессиональной переподготовки в рамках ФП «Профессионалитет»

(образовательно-производственные центры (кластеры) и образовательные

кластеры среднего профессионального образования) в 2023году.

(Петрова Л.А.)

Заслушав выступление заместителя директора Центра института развития

компетенций подготовки педагогических кадров СПО ФГБОУ ВО

«Государственный университет просвещения» Петровой Л.А. о промежуточных

результатах реализации дополнительных профессиональных программ повышения

квалификации и профессиональной переподготовки в рамках ФП

«Профессионалитет» (образовательно-производственные центры (кластеры)

и образовательные кластеры среднего профессионального образования) в 2023году,

Протокол - 05

6

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Петровой Л.А. к сведению.

2. Инициаторам создания образовательно-производственных центров

(кластеров) и образовательных кластеров среднего профессионального образования

совместно с представителями исполнительных органов субъектов Российской

Федерации из числа участников федерального проекта «Профессионалитет»,

созданных в 2023 году, предоставить письмо с объяснением причин отказа

слушателей от прохождения стажировки на адрес электронной почты:

сppk-spo@guppros.ru.

Срок - до 15:00 (мск) 10 ноября 2023 г.

Директор Департамента

государственной политики

в сфере среднего

профессионального образования

и профессионального обучения

мшэп

 В.С. Неумывакин

	1
	2
	3
	4
	5
	6